
BOZZA 
FONDAZIONE 
ENASARCO 

1111U 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Riunitosi in data 15 febbraio 2023 

n. /2023 di ReP.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO l'art. 32 del Regolamento delle Attività Istituzionali; 

VISTO il Regolamento delle prestazioni assistenziali approvato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze con nota del 26 giugno 2020, prot. 0007840; 

VISTA la delibera n. 89 del 27/10/2022, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'ipotesi di budget per l'anno 2023, 
successivamente approvata dall'Assemblea dei delegati nella seduta del 
29/11/2022; 

TENUTO CONTO del limite massimo di spesa totale prevista per le prestazioni assistenziali 
per l'anno 2023 così come determinato dall'art. 32 del Regolamento delle 
Attività Istituzionali; 

VISTA la delibera n. 46 dell'8/06/2022, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha deliberato: 

1. di aderire alla Convenzione EMAPI, mutua che opera nel panorama 
AdEPP e offre servizi nel campo dell'Assistenza sanitaria, con una 
quota associativa pari a Euro 15.000,00. 

2. di aderire, a favore degli iscritti che svolgano attività di agenzia al 
tempo dell'evento per i quali le ditte preponenti provvedono 
all'accantonamento dell'Indennità Risoluzione Rapporto presso la 
Fondazione Enasarco in applicazione degli Accordi Economici Collettivi 
vigenti e a decorrere dalle ore 24 del giorno in cui viene conferito il 
mandato di agenzia, al Piano sanitario infortuni e malattie proposto 
da EMAPI (attuale Garanzia C), al costo capitano di Euro 34,32; 

3. di aderire, in favore degli iscritti che svolgano attività di agenzia alla 
data del 01/11/2022 (ovvero in presenza di un mandato attivo) con 
una anzianità alla stessa data pari almeno a 5 anni e che abbiano, 
alla medesima data, un conto previdenziale incrementato da 
versamenti obbligatori afferenti agli anni 2021, 2020 e 2019, al Piano 
di assicurazione sanitaria integrativa proposta da EMAPI denominato 
"Garanzia Base Grandi interventi Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi" 
(attuale Garanzia A) per un costo capitano pari a Euro 38,62; 

CONSIDERATO che per il periodo di copertura dall'1/11/2022 al 15/04/2023 sono state 
trasmesse ad EMAPI: 

A. n. 167.155 anagrafiche, per la copertura di cui alla garanzia C - piano 
sanitario infortuni e malattia, a carico della gestione FIRR, al costo 
capitano di C. 34,32, rapportato ai mesi di effettiva copertura, per un 
importo complessivo di C.3.054.480,00; 

B. n. 159.843 anagrafiche, per la copertura di cui alla garanzia A - 
Garanzia Base Grandi interventi Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi, al 
costo capitano di C. 38,62, rapportato ai mesi di effettiva copertura, 
per un importo complessivo di C. 2.937.370,40; 



Segue Delibera del Consiglio di Amministrazione n. del 15 febbraio 2023 

VISTA la memoria per la discussione del Servizio Prestazioni del 23/11/2022, 
prot. ENA22_315241I, con la quale è stato evidenziato al Consiglio che 
l'adesione alle coperture EMAPI è annuale, a decorrere dal 16 aprile di 
ogni anno, ed è rinnovabile senza vincoli temporali, salvo disdetta da 
presentare entro 90 giorni dalla scadenza delle coperture attivate; 

CONSIDERATO che dalla discussione consiliare è emersa una chiara indicazione circa 
l'opportunità di proseguire con EMAPI anche per l'anno assicurativo che 
va dal 16/04/2023 al 15/04/2024 avviando, allo stesso tempo, tutte le 
attività necessarie per la costituzione di un fondo sanitario, ai sensi 
dell'art. 9 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, che richiede il 
coinvolgimento delle parti sociali; 

CONSIDERATO che in prossimità dell'inizio del nuovo anno assicurativo, che va dal 
16/04/2023 al 15/04/2024, saranno nuovamente trasmesse ad EMAPI le 
anagrafiche degli iscritti in copertura a tale data sia per la garanzia A che 
per la garanzia C (per la garanzia A i requisiti previsti dovranno essere 
posseduti alla data del 16/04/2023, mentre per la garanzia C dovranno 
essere posseduti alla data dell'evento oggetto della denuncia di sinistro); 

PRESO ATTO della proposta formulata a maggioranza dalla Commissione Assistenza e 
Previdenza nella seduta del 18/01/2023, relativa alla modifica dei requisiti 
previsti per gli iscritti che rientrano nella copertura di cui alla garanzia A 
di Emapi, in analogia a quelli generalmente previsti per l'accesso alle 
prestazioni integrative di previdenza ed allo scopo di includere nel piano 
sanitario un maggior numero di iscritti: 

Vecchi requisiti  

- svolgimento dell'attività di agenzia (ossia presenza di un mandato 
attivo) alla data di avvio della copertura assicurativa; 

- anzianità contributiva, alla stessa data, pari almeno a 5 anni; 

- titolarità, alla stessa data, di un conto previdenziale incrementato da 
versamenti obbligatori afferenti agli anni 2021, 2020 e 2019; 

Nuovi requisiti  

essere un iscritto in attività, ovvero essere titolare di almeno un 
rapporto di agenzia alla data del 16/04/2023 (ossia in presenza di un 
mandato attivo); 

- possesso, alla stessa data, di una anzianità contributiva di almeno 4 
trimestri coperti esclusivamente da contributi obbligatori non inferiori 
al minimale anche non consecutivi negli ultimi due anni; 

CONSIDERATO che per la copertura di cui alla garanzia C (infortuni e malattia), finanziata 
con gli interessi che maturano sul FIRR derivante dagli obblighi vincolanti 
previsti dagli  AEC,  i requisiti rimangono gli stessi: (i) mandato attivo alla 
data dell'evento e  (ii)  versamento del FIRR; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda la numerosità degli iscritti che entreranno in 
copertura il 16/04/2023: 

- per la garanzia C (infortuni e malattia), finanziata con il FIRR, il 
numero delle anagrafiche che saranno trasmesse ad EMAPI sarà 
verosimilmente simile a quello già trasmesso il 10  novembre 2022 (n. 
167.155 anagrafiche); 

- mentre, per la garanzia A (piano di assicurazione sanitaria integrativa), 
finanziato con il Fondo Assistenza, in data 02 febbraio 2023 è stata 
effettuata dal Servizio  IT  una estrazione con i requisiti indicati dalla 
Commissione Assistenza e Previdenza, da cui è emerso che i soggetti 
che sono in possesso dei nuovi requisiti sono pari a n. 189.725 iscritti, 

- 2 - 



Segue Delibera del Consiglio di Amministrazione n. del 15 febbraio 2023 

ossia circa il 18,69% in più (+29.882) di quelli comunicati il 10 
novembre 2022 in base ai vecchi requisiti (159.843); 

CONSIDERATO che il costo capitano rimarrà invariato anche per il periodo dal 
16/04/2023 al 15/04/2024: 

- C. 38,62 annui, per l'attuale Garanzia A - "Garanzia Base Grandi 
interventi Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi"; 

- C. 34,32 annui, per l'attuale Garanzia C - Piano sanitario infortuni e 
malattie; 

VISTA la memoria del Servizio Prestazioni del 03/02/2023, prot. ENA23_36602I; 

TENUTO CONTO del costo totale stimato per il periodo 16/04/2023-15/04/2024 pari ad 
Euro 13.078.939,10, così suddiviso: 

quanto ad Euro 7.327.179,50 (Euro 38,62 x 189.725) per la 
copertura della cd. Garanzia A - Assistenza sanitaria integrativa 
(Fondo Assistenza); 

quanto ad Euro 5.736.759,60 (Euro 34,32 x 170.000) per la 
copertura della cd. Garanzia C - copertura infortuni e malattia 
(FIRR); 

quanto ad Euro 15.000 per la quota associativa annuale di EMAPI; 

PRESO ATTO che il costo effettivo delle coperture assicurative di cui al punto 
precedente sarà determinato in prossimità della decorrenza dell'annualità 
assicurativa del 16/04/2023, in quanto i dati sulla numerosità degli iscritti 
in copertura possono essere soggetti a variazioni in considerazione della 
"mobilità" degli iscritti; 

PRESO ATTO del parere del Direttore Generale espresso nella memoria del Servizio 
Prestazioni del 03/02/2023, prot. ENA23_36602I; 

DELIBERA 

A. Di approvare la proposta formulata dalla Commissione Assistenza e Previdenza nella 
seduta del 18 gennaio 2023, relativa alla modifica dei requisiti previsti per gli iscritti che 
rientrano nella copertura di cui alla garanzia A di EMAPI "Garanzia Base Grandi interventi 
Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi", in analogia a quelli generalmente previsti per l'accesso 
alle prestazioni integrative di previdenza. 

B. Di autorizzare, conseguentemente, in prossimità dell'inizio della prossima annualità 
assicurativa che va dal 16/04/2023 al 15/04/2024, la trasmissione ad EMAPI delle 
anagrafiche relative agli iscritti che: 

per la Garanzia A  (Garanzia Base Grandi interventi Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi): 
svolgono attività di agenzia alla data del 16/04/2023 (ossia in presenza di un mandato 
attivo) in possesso, alla stessa data, di una anzianità contributiva di almeno 4 trimestri 
coperti esclusivamente da contributi obbligatori non inferiori al minimale, anche non 
consecutivi, negli ultimi due anni;  

Der  la Garanzia C  (Piano sanitario infortuni e malattie): svolgono attività di agenzia al 
tempo dell'evento per i quali le ditte preponenti provvedono all'accantonamento 
dell'Indennità Risoluzione Rapporto presso la Fondazione Enasarco in applicazione degli 
Accordi Economici Collettivi vigenti. 

C. Di avviare, fin da subito, tutte le attività e gli approfondimenti necessari per la costituzione 
di un Fondo Sanitario ai sensi dell'art. 9 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 

3 



Segue Delibera del Consiglio di Amministrazione n. del 15 febbraio 2023 

e successive modificazioni, dando mandato al Presidente per la tempestiva convocazione 
delle parti sociali. 

In ragione della vigenza temporale della copertura assicurativa, per il periodo 16/04/2023-
15/04/2024, l'importo complessivo di Euro 13.078.939,10 è ripartito nei due esercizi finanziari 
di riferimento, come di seguito specificato: 

Euro 9.812.954,32, nel bilancio del 2023, di cui Euro 5.495.384,62 al conto co.ge. 
41000044, Euro 4.302.569,70 al conto co.ge.41000024 ed Euro 15.000 al conto co.ge  
41000137; 

- la rimanente spesa di Euro 3.265.984,78, nel bilancio di previsione dell'anno 2024, di cui 
Euro 1.831.794,88 al conto co.ge. 41000044, ed Euro 1.434.189,90 al conto co.ge. 
41000024. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Andrea Mastromo) (Alfonsino  Mel)  

Visto per l'esecuzione 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Antonio Buon figlio) 

- 4 - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

